کشمکش‌های سیاسی مکرر در دوره قاجاریه امری عادی بود همان گونه که در دوره صفویه در سال‌های ۸۷۹-۱۷۹ ش/ ۱۸۰۰-۱۵۰۰ م روندی مداوم داشت. به نوشته اشرف و حکمت بنا بر یک برداشت، ۱۶۹ مورد شورش، ناآرامی، تحریک و جنگ محلی در ۴۵ سال اول سلطنت ناصرالدین شاه یعنی از ۱۸۴۸ م/ ۱۲۷۷ ش تا ۱۸۸۸ م/ ۱۲۶۷ ش به ثبت رسیده است. البته تعیین شماره دقیق این قبیل رویدادها بسی دشوار است، اما می‌توان گفت در نیمه نخست سده نوزدهم نیز تعدادشان زیاد بوده است (فوران، ۱۳۹۴: ۲۳۸) و (اشرف، ۱۳۵۹: ۴۱-۴۰). دردهای اجتماعی دوره قاجار، متعدد و گوناگون بودند، اما در رأس تمام آن دردها، دو درد عمده قرار داشت که عبارت بودند از: انحطاط و زوال اقتصاد ملی یا غلبه سرمایه‌داری مهاجم غرب و حاکمیت و استبداد مطلقه.